

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**December, 2014**

**MGPE-010 : CONFLICT MANAGEMENT  
TRANSFORMATION AND PEACE BUILDING**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Note : Answer any five questions, selecting at least two questions from each section. Answers should not exceed 500 words limit. All questions carry equal marks.*

---

---

**SECTION - I**

1. Critically evaluate the major contingency theories of conflict.
2. Analyse the role of United Nations Sponsored international organisations in dealing with conflict torn societies.
3. Discuss the different modes and methods of conflict management.
4. Identify the main causes for the problem of violence in Punjab and how the evolving conflict was managed ?
5. Write a note on Johan Galtung's Conflict Triangle.

## SECTION - II

6. Define 'Conflict Management' and explain the different processes and techniques of conflict management.
7. What is understood by the term 'Conflict Transformation' ? Compare and contrast the traditional and western approaches to conflict transformation.
8. Describe Gandhi's idea of trusteeship. In what way the idea of trusteeship can be treated as a technique to conflict resolution ?
9. Discuss the *Satyagraha* campaigns led by Gandhi in South Africa.
10. What is peace-building ? Distinguish peace building from peace-keeping and peace-making.

---

गांधी और शांति अध्ययन में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2014

एम.जी.पी.ई.-010 : द्वंद्व प्रबंधन, रूपांतरण और शांति निर्माण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों को चुनिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. संघर्ष के प्रमुख संभावित सिद्धांतों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
2. संघर्ष-ग्रस्त समाजों के साथ कार्य करने में संयुक्त राष्ट्र द्वारा प्रायोजित अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
3. संघर्ष प्रबंधन के विभिन्न विधियों और प्रणालियों की चर्चा कीजिए।
4. पंजाब में हिंसा की समस्या के लिए प्रमुख कारणों की पहचान कीजिए और किस प्रकार से इस व्यापक संघर्ष को व्यवस्थित किया था ?
5. जोहन गैलंटुंग के संघर्ष त्रिकोण पर टिप्पणी लिखिए।

## भाग - II

6. संघर्ष प्रबंधन को परिभाषित कीजिए और संघर्ष प्रबंधन की विभिन्न प्रक्रियाओं और तकनीकों को स्पष्ट कीजिए।
  7. 'संघर्ष परिवर्तन' शब्द से आप क्या समझते हैं? संघर्ष परिवर्तन की परम्परागत और पश्चिमी दृष्टिकोणों की विषम तुलना कीजिए।
  8. गाँधी के ट्रस्टीशिप के विचार का वर्णन कीजिए। किस प्रकार से ट्रस्टीशिप के विचार को संघर्ष समाधान की तकनीकों के रूप में अपनाया जा सकता है?
  9. दक्षिण अफ्रीका में गाँधी द्वारा किए गए *सत्याग्रह* अभियान की चर्चा कीजिए।
  10. शांति निर्माण क्या है? शांति रखना और शांति बनाए रखने से शांति निर्माण का अन्तर कीजिए।
-